



Vic. Aspromonte primo, 03
05035 Narni (Tr)

Telefono:

fisso 0744/726290

mobile 349/6694881 e-mail: marifornarnia@gmail.com

Dati personali

Codice fiscale: FRTMNG85H60F844L

Data di nascita: 20/06/1985, luogo di nascita: Narni

Studi

Febbraio 2008 – Laurea in “Scienze e tecnologie della produzione artistica” presso la Facoltà di Scienze della formazione, Università di Perugia sede di Terni. *Votazione 110 e Lode/ 110*

Luglio 2004 – Diploma di Maturità Liceale, presso l’Istituto d’istruzione Superiore scientifica “Gandhi” di Narni (Tr), con specializzazione bilingue Inglese/francese.

Lingue straniere - Inglese: buona conoscenza scritta e parlata.

- Francese: buona conoscenza scritta e parlata.

Conoscenze informatiche

Buona conoscenza dei principali programmi di Office (Word, Excel, Powerpoint), navigazione in Internet.

Conoscenza del programma per montaggio filmati digitali Moviemaker.

Formazione

Anno 2013:

Ha preso parte al Corso di formazione sulla metodologia della ricerca storica “Donne e uomini nella storia”, in collaborazione con IRSUM (Istituto per le ricerche storiche sull’Umbria meridionale) e con la SOCIETÀ ITALIANA DELLE STORICHE. Docenti: Isabelle Chabot, Anna Pia Bidolli, Marilena Rossi, Anna Scattigno, Enrica Asquer, Laura Schettini, Anna Badino, Silvia Salvatici.

Anno 2011:

Ha elaborato il progetto dal titolo “*Centro servizi al turismo Narnia*”, con il quale ha risposto al “Bando di selezione per la premiazione di un progetto di impresa nel Comune di Narni”, rivolto alle giovani donne con alta scolarizzazione per l’avvio di nuove attività produttive nei settori dei servizi del turismo e della promozione del territorio. A seguire ha partecipato agli incontri formativi utili a

predisporre il piano di fattibilità, trasformando l'idea di massima in un progetto d'impresa (docenti: Barbara Bittarelli, ViceConsigliera di Parità della Provincia di Terni; Andrea Kaczmarek, Consulente per le politiche del Commercio di ANCI Regione Umbria; Giancarlo Aleandri, Commercialista; Carl Byrne, Business & Commercial English; Nicola Papi, SviluppUmbria).

Anno 2009:

Ha partecipato al corso “Volontari per l’Arte e la Cultura”, organizzato dall’associazione di volontariato “Laboratorio Idea” in collaborazione con la Parrocchia dei Santi Giovenale e Cassio di Narni e con il Centro Studi Storici di Narni, finanziato dal Cesvol di Terni. La finalità del corso è stata di selezionare e formare dei volontari che saranno preposti all’accoglienza nei luoghi di culto del territorio narnese.

Anno 2007:

Tirocinio di 120ore presso gli studi dell'emittente Televisiva “Tele Galileo”

Anno 2006:

Tirocinio di 200ore presso il teatro NarniOpera Open air per l’allestimento dell’opera teatrale “Aida” di Giuseppe Verdi, regia di Paolo Baiocco, con la partecipazione del soprano Norma Fantini.

Anno 2004:

-Partecipazione al corso di Drammaturgia teatrale tenuto dalla “Compagnia del Pino” per il liceo Scientifico Gandhi.

-26 Maggio 2004, teatro Comunale Giuseppe Manini di Narni: spettacolo finale del laboratorio teatrale, dal titolo “Le donne al Parlamento” tratto dalla commedia di Aristofane, con la regia di Lucio Mattioli e Roberta Rossi. Partecipazione nel ruolo della protagonista Prassagora.

Anno 2003:

-Partecipazione al corso di Drammaturgia teatrale tenuto dalla “Compagnia del Pino” per il liceo Scientifico Gandhi.

-12 Maggio 2003, teatro Comunale Giuseppe Manini di Narni con replica il 20 Maggio 2003 al teatro di Amelia: spettacolo finale del laboratorio teatrale, dal titolo “Oltre l’armadio...”tratto dal libro di C.S.Lewis “Le cronache di Narnia” ,con la regia di Lucio Mattioli. Partecipazione nel ruolo di Babbo Natale.

Anno 2002:

-Partecipazione al corso di Drammaturgia teatrale tenuto dalla “Compagnia del Pino” per il liceo Scientifico Gandhi.

-8Maggio 2002, Teatro Comunale Giuseppe Manini di Narni: spettacolo finale del laboratorio teatrale, dal titolo “Passioni Vagabonde” tratto da “Le mille e una notte” con la regia di Roberta Rossi. Partecipazione nel ruolo di Spicchio di Luna.

Anno 2001:

-Partecipazione al concorso internazionale ThinkQuest con la creazione di un sito web dal titolo "INTEKNET-romal gallery", "galleria virtuale d'arte internazionale". Dal 16 al 20 Marzo 2001, a Ginevra si sono svolte le selezioni finali; il prodotto multimediale si è classificato 3° all'Edizione del concorso Thinkquest dell'anno 2000. Alla cerimonia di premiazione, tenutasi presso l'Auditorium del CERN di Ginevra, hanno preso parte il Professor Jack Steinberger, Premio Nobel per la Fisica, ed il Dott. Robert Cailliau, Fondatore del "www" insieme a Tim Berners Lee.

-Visione degli spettacoli in abbonamento al Teatro Giuseppe Verdi di Terni e Partecipazione agli incontri dal titolo "Dopo lo Spettacolo", tenuti dal Proff.Mango con spiegazione critica e commenti delle messe in scena, intervento di Registi e attori. Tale iniziativa é stata continuativa negli anni 2002, 2003, 2004

Anno 2000:

Partecipazione al concorso internazionale "ThinkQuest" per la creazione di siti Internet; elaborazione del sito dal titolo "Elettromagnetismo".
Classificatosi fra i semifinalisti.

Esperienze Lavorative

Anno 2021:

Ha collaborato con "Archeoares", società di servizi nel settore della cultura (beni culturali, editoria e servizi didattici e turistici) che gestisce il "Museo della Città e del territorio di Narni in Palazzo Erolì" svolgendo visite guidate ludico-didattiche per scolaresche appartenenti a scuole di diverso ordine e grado.

Anno 2012:

Nel biennio 2011-2012 ha collaborato con l'Ufficio Urbanistica del Comune di Narni al QSV (Quadro Strategico di Valorizzazione) ed al Piano di Marketing Urbano della Città. In particolare si è occupata:

- della ricerca e dell'elaborazione di documentazione iconografica ed amministrativa storica ("L'IMMAGINE DEL CENTRO STORICO DI NARNI NELL'ICONOGRAFIA DEL XVIII E XIX sec."), Ricerca effettuata presso l'Archivio Storico comunale;
- "RACCOLTA DI CARTOLINE E FOTO STORICHE RIGUARDANTI LA CITTÀ DI NARNI", Ricerca effettuata presso l'Archivio Storico comunale;
- RICERCA D'ARCHIVIO DI CONCESSIONI EDILIZIE STORICHE (1902 – 1954) e conseguente analisi delle stesse in relazione al REGOLAMENTO EDILIZIO del 1905;
- della produzione di materiale utile alla stesura del "Piano di Riquilificazione del Centro Storico di Narni" e relativa elaborazione affiancando i professionisti incaricati dall'Ente (Aspetti Urbanistici: Studio AGORAA; Aspetti Gestionali: Studio GeoSofia; Aspetti Economici-Finanziari, Dott. Andrea Kaczmarek; Aspetti di Comunicazione e promozione, Soc. SPACE; Aspetti Turistici, Creative Arts);

- attivazione del progetto “Prospettiva Narni: La Mia Città” in collaborazione con il Circolo Didattico di Narni Capoluogo e conseguente stesura della “*Mappa Affettiva della Città di Narni*”;
- censimento degli operatori del settore turistico attivi nel Comune di Narni ed elaborazione di una rubrica elettronica di riferimento per i contatti;
- organizzazione degli eventi pubblici, dei workshop e dei tavoli di lavoro;
- allestimento stand e diffusione dei materiali informativi;
- attività di assistenza e supporto alle attività ed alle indagini conoscitive del QSV;
- rilevazione dei flussi turistici in luoghi d’interesse strategico della Città nelle diverse fasce orarie;
- somministrazione assistita di questionari ai turisti italiani e stranieri, ed ai frequentatori del Centro Storico; tabulazione dei dati, lettura e diffusione dei risultati;
- produzione dei documenti, dei file (video ed immagini) e stesura dei Report da pubblicare nel sito web istituzionale del gruppo di lavoro;
- gestione ed aggiornamento del sito web istituzionale del QSV.

Anno 2012:

Ha lavorato occasionalmente presso il Parco Medievale “Rocca di Narni”, curando le attività ludico-didattiche rivolte alle famiglie ed ai piccoli visitatori, ideando la sceneggiatura degli spettacoli ed interpretando il ruolo di “Milù”.

Anno 2011:

Ha ideato e progettato “Il gioco di Narnia”, realizzando percorsi “animati” destinati al turismo culturale ed al turismo scolastico all’interno dei quali si propongono diverse attività ludico-didattiche da svolgersi nel territorio del Comune di Narni. Tale offerta turistica è stata presentata ufficialmente al “Children’s tour: 8° salone delle vacanze 0-14 anni” svoltosi a Modena nel mese di Marzo.

Anno 2010:

Ha curato la stesura delle due sceneggiature televisive, con soggetti storici incentrati sulla Città di Narni, e ne ha poi diretto le riprese realizzate dalla troupe Rai; i due elaborati sono stati acquisiti, montati e trasmessi in prima serata all’interno del programma “Voyager: indagare per conoscere”, sul canale televisivo Rai2 in due puntate.

Anno 2009:

Da Dicembre 2008 a Maggio 2009: Ricercatrice nell’ambito del Programma Nazionale “I giovani sono il presente” per la *Ricerca conoscitiva della rete dei soggetti, servizi e strutture nel settore agro-alimentare dell’ambito territoriale n.11* di cui Narni è stato il capofila. Il prodotto finale del gruppo di ricerca è stato oggetto della pubblicazione dal titolo “*Esplora risorse*”.

Anno 2008:

-Conduzione del programma in dodici puntate dal titolo “Internet e società” in onda sulla televisione locale “TeleGalileo”.

-Segretaria di edizione per il corto dal titolo "Rosso Anna" con la regia di Pietro Ciavattini.

Anno 2005:

-Regia e sceneggiatura del corto dal titolo "Teatro o televisione?..La parola ai bambini"

-Assistente alla regia dello spot di promozione turistica della Città di Narni dal titolo "La Terra di Narnia", trasmesso dai tg nazionali delle reti Rai1 e Rai2

Altre
Attività

- Nel 2022 ha collaborato alla realizzazione degli eventi promossi dall'Associazione culturale "Porto di Narni approdo d'Europa" nell'ambito del "Terni falls festival 2022" dal titolo "Leopardi, l'Umbra e l'infinito".
- Nel 2015 è stata curatrice della Mostra fotografica "Donne narnesi al lavoro: 2ª edizione della Raccolta, arricchita dalle immagini degli Archivi Industriali", per la quale ha effettuato un lavoro di ricerca storica presso gli archivi del territorio fra i quali quello aziendale messo a disposizione dalla Tarkett SpA – Fabbrica Linoleum Narni. La Mostra, ideata e promossa dalla Commissione Permanente per le Pari Opportunità del Comune di Narni di cui Lei era membro, è stata allestita presso il Museo di Palazzo Erolì di Narni nei mesi di marzo, aprile e maggio 2015.
- Il 26 febbraio 2015 è stata invitata dalla nuova società Elettrocarbonium a prendere parte all'evento "Qui si rinasce", tenutosi presso l'Auditorium San Domenico di Narni, per cui ha allestito ed esposto in anteprima un estratto della Mostra fotografica "Donne narnesi al lavoro" riguardante le immagini della maestranze femminili delle fabbriche Narnesi.
- Nel 2014 è stata curatrice della Mostra fotografica "Donne narnesi al lavoro: mestieri di ieri e di oggi. Raccolta fotografica dagli album delle nostre famiglie". La Mostra, ideata e promossa dalla Commissione Permanente per le Pari Opportunità del Comune di Narni, è stata allestita presso il Museo di Palazzo Erolì di Narni nei mesi di marzo ed aprile 2014.
- Nel mese di novembre 2013 è divenuta membro della Commissione Permanente per le Pari Opportunità del Comune di Narni, organo consultivo, di proposta, di progettazione e di controllo del Consiglio e della Giunta Comunale, a garanzia del principio della democrazia paritaria.
- Svolge attività di ricerca storica presso gli archivi locali, finalizzata alla stesura di Sceneggiature basate sulla storia dei luoghi e dei personaggi del territorio.
- Dal 2012 è iscritta all'assemblea della "CittadinanzAttiva" di Narni.
- Nel 2010 ha curato la ricerca storica dei siti inseriti nel programma della visita a Narni in occasione delle "Giornate di Primavera" promosse dal FAI-Terni il 27-28 Marzo 2010. E' stata selezionata dal Capo Delegazione, Silvia Giani, come guida volontaria nel percorso Centro storico - Palazzo Scotti - Istituto Beata Lucia - Chiostro di Sant'Agostino.
- Dal 2007 è socia-sostenitrice del FAI (Fondo Ambiente Italiano).
- Dal 2006 ad oggi effettua saltuarie docenze volontarie nell'ambito cinematografico per varie attività culturali rivolte a diverse categorie d'utenza.
□ Dal 2005 ad oggi svolge l'attività di coordinamento nazionale all'interno

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum ai sensi della L 196/03.

Narni, 20/12/2022

FIRMA

